

Số: 50 /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày 17 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Cải tiến chất lượng sau đánh giá ngoài Chương trình đào tạo Ngành Giáo dục Mầm non của Trường Đại học Vinh

Căn cứ khuyến nghị của Hội đồng Kiểm định chất lượng giáo dục thuộc Trung tâm KĐCLGD - Hiệp hội các trường đại học, cao đẳng Việt Nam tại Nghị quyết 11/NQ-HĐKĐCLGD ngày 27/4/2021 của Hội đồng Kiểm định chất lượng giáo dục thuộc Trung tâm KĐCLGD - Hiệp hội các trường đại học, cao đẳng Việt Nam về việc thẩm định kết quả đánh giá chất lượng Chương trình đào tạo ngành Giáo dục Mầm non của Trường Đại học Vinh; Căn cứ Báo cáo Đánh giá ngoài Chương trình đào tạo ngành Giáo dục Mầm non, Nhà trường xây dựng Kế hoạch cải tiến chất lượng sau đánh giá ngoài Chương trình đào tạo ngành Giáo dục Mầm non như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Triển khai thực hiện tốt các khuyến nghị của Đoàn đánh giá ngoài về cải tiến chất lượng giáo dục chương trình đào tạo đáp ứng bộ tiêu chuẩn đánh giá chất lượng chương trình đào tạo do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, phù hợp với tình hình thực tế của ngành đào tạo, của Khoa và Nhà trường.

- Xây dựng và phát triển văn hóa chất lượng, đẩy mạnh hoạt động đảm bảo chất lượng trong các hoạt động của Khoa Luật, đáp ứng yêu cầu công tác kiểm định chất lượng chương trình đào tạo theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chuẩn bị tốt cho công tác đánh giá giữa kỳ chương trình đào tạo ngành Giáo dục Mầm non vào năm 2023.

II. CÁC NỘI DUNG CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG

Căn cứ theo các khuyến nghị của Hội đồng Kiểm định chất lượng giáo dục thuộc Trung tâm KĐCLGD - Hiệp hội các trường đại học, cao đẳng Việt Nam, tập trung vào các lĩnh vực sau:

1. Phát triển chương trình đào tạo;
2. Tổ chức dạy học và kiểm tra đánh giá;
3. Phát triển đội ngũ giảng viên, nhân viên;
4. Khảo sát, tham vấn ý kiến của các bên liên quan;
5. Công tác người học và hỗ trợ người học;
6. Cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ đào tạo, nghiên cứu khoa học;
7. Kết quả đầu ra.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Khoa Giáo dục

- Chủ trì việc thực hiện Kế hoạch này và định kỳ báo cáo Nhà trường qua Trung tâm Đảm bảo chất lượng.

- Hội đồng Khoa học và Đào tạo, Ban Chủ nhiệm khoa, cán bộ phụ trách công tác đảm bảo chất lượng của khoa phối hợp xây dựng những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, chỉ đạo toàn diện công tác cải tiến chất lượng chương trình đào tạo và xây dựng văn hóa chất lượng của đơn vị.

- Trường Khoa, Chủ tịch Hội đồng Khoa học và Đào tạo khoa thành lập các ban phụ trách theo từng nội dung cải tiến chất lượng của chương trình đào tạo.

- Trưởng các Ban phụ trách đơn đốc, chỉ đạo, triển khai thực hiện các hoạt động cải tiến chất lượng được phân nhiệm, hoàn thành đúng thời gian và có chất lượng; báo cáo sơ kết kết quả thực hiện hoạt động cải tiến chất lượng từng quý, từng học kỳ của năm học.

- Trợ lý Đào tạo, Quản lý sinh viên, Cố vấn học tập, Công đoàn, Liên chi Đoàn, Liên chi hội sinh viên, cán bộ phụ trách công tác đảm bảo chất lượng phối hợp với các Ban phụ trách lưu trữ hồ sơ minh chứng triển khai hoạt động cải tiến chất lượng sau khi hoàn thành mỗi hoạt động cải tiến, sẵn sàng cho công tác kiểm tra, giám sát.

2. Các đơn vị liên quan

- Trung tâm Đảm bảo chất lượng là đầu mối tư vấn, theo dõi và giám sát việc thực hiện Kế hoạch cải tiến chất lượng chương trình đào tạo ngành Giáo dục Mầm non.

- Phòng Đào tạo, Phòng Tổ chức Cán bộ, Phòng Kế hoạch - Tài chính, Phòng Quản trị và Đầu tư, Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên, Trung tâm Thông tin - Thư viện Nguyễn Thúc Hào, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, Trung tâm Dịch vụ, HTSV&QHĐN có trách nhiệm hỗ trợ, phối hợp để cải tiến chất lượng chương trình đào tạo ngành ngành Giáo dục Mầm non.

Trên đây là Kế hoạch cải tiến chất lượng sau đánh giá ngoài chương trình đào tạo ngành Giáo dục Mầm non của Trường Đại học Vinh. Nhà trường yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT (b/c);
- Hội đồng trường, Ban Giám hiệu (b/c);
- TT KĐCLGD - Hiệp hội CTĐHCĐ VN (b/c);
- Khoa Giáo dục;
- Lưu: HCTH, ĐBCL ✓



TS. Trần Bá Tiến



**NỘI DUNG CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG SAU ĐÁNH GIÁ NGOÀI CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO
NGÀNH GIÁO DỤC MẦM NON, TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH**

(Kèm theo Kế hoạch số 50 /KH-ĐHV, ngày 27 tháng 5 năm 2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh)

TT	Hoạt động cải tiến	Khung thời gian		Trách nhiệm		Sản phẩm/kết quả sau cải tiến
		Bắt đầu	Kết thúc	Chính	Phối hợp	
1	Khảo sát rộng rãi các bên liên quan về mục tiêu, CĐR (2 năm 1 lần)	05/2021	07/2021	Khoa Giáo dục	Trung tâm ĐBCL	Kế hoạch triển khai; Phiếu lấy ý kiến; Kết quả khảo sát;
2	Khảo sát các bên liên quan về chính sách, nhu cầu tuyển sinh ngành Sư phạm (hàng năm)	06/2021	09/2021	Phòng Đào tạo	Trung tâm ĐBCL, các khoa/Viện	Kế hoạch, Phiếu khảo sát, Báo cáo kết quả khảo sát
3	Khảo sát các bên liên quan về kiểm tra đánh giá người học (hàng năm)	07/2021	09/2021	Khoa Giáo dục	Trung tâm ĐLCL	Kế hoạch, Phiếu khảo sát, Báo cáo kết quả khảo sát
4	Rà soát, cập nhật mục tiêu, CĐR (2 năm 1 lần)	05/2021	07/2021	Khoa Giáo dục	Trung tâm ĐBCL, Phòng Đào tạo	Kế hoạch, Quyết định ban hành CĐR, Bản đối sánh với mục tiêu, CĐR hiện hành
5	Rà soát, cập nhật chương trình dạy học và đề cương chi tiết học phần; công bố công khai đề cương chi tiết học phần (hàng năm)	05/2021	08/2021	Khoa Giáo dục	Phòng Đào tạo	Kế hoạch, Quyết định ban hành CTDH, đề cương chi tiết học phần đã rà soát, cập nhật
6	Đối sánh và tham chiếu CTĐT Giáo dục Mầm non với các CTĐT Giáo dục Mầm non ở trong và ngoài nước	09/2021	12/2021	Khoa Giáo dục	Phòng Đào tạo	Bản đối sánh, Kế hoạch cải tiến chất lượng

7	Đối sánh tỷ lệ tốt nghiệp, có việc làm của SV với các ngành khác trong và ngoài nước	09/2021	12/2021	Khoa Giáo dục	Trung tâm ĐBCL	Bản đối sánh, Kế hoạch cải tiến chất lượng
8	Nâng cấp phần mềm quản lý đào tạo, bổ sung chức năng cảnh báo kết quả học tập và rèn luyện của SV	08/2021	12/2021	Trung tâm CNTT	Phòng Đào tạo	Kế hoạch, Phần mềm cải tiến
9	Rà soát kế hoạch phát triển đội ngũ giảng viên và nhân viên giai đoạn 2021-2025	06/2021	09/2021	Phòng TCCB	Các đơn vị trong trường	Kế hoạch phát triển đội ngũ giảng viên, nhân viên
10	Rà soát và bổ sung các chính sách khen thưởng và hỗ trợ hiệu quả thu hút người học tham gia các đề tài NCKH	08/2021	12/2021	Phòng KH&HTQT	Các đơn vị trong trường	Chính sách, quy trình